
MAIO/2017

ATUALIZADO EM JULHO/2017



(*) Dados: Até Maio
Fonte: COISE/CGPRO/SAP – SUFRAMA

CRESC. ANUAL

ANOS R$ US$

2013 / 2012 13,33% 2,65%

2014 / 2013 4,91% -3,68%

2015 / 2014 -10,21% -35,75%

2016/2015 -6,14% -9,28%

2016(*)/2017(*) 9,99% 29,07%
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CRESC. ANUAL

ANOS R$ US$

2013 / 2012 10,13% -0,10%

2014 / 2013 2,86% -5,31%

2015 / 2014: -18,80% -41,93%

2016 / 2015 -18,49% -19,32%

2017(*) / 2016(*) 17,79% 38,37%

4

(*) Dados: Até Maio
Fonte: COISE/CGPRO/SAP – SUFRAMA
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FATURAMENTO DO PIM POR SUBSETORES DE ATIVIDADES 
DUAS RODAS

CRESC. ANUAL
ANOS R$ US$

2013 / 2012 2,93% -7,16%

2014 / 2013 -1,72% -10,12%
2015 / 2014: -4,90% -31,50%

2016 / 2015 -19,04% -22,71%

2017(*) / 2016(*) -0,36% 16,69%

5

(*) Dados: Até Maio
Fonte: COISE/CGPRO/SAP – SUFRAMA
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CRESC. ANUAL

ANOS R$ US$

2013 / 2012 46,13% 32,31%

2014 / 2013 5,38% -2,57%

2015 / 2014: -16,04% -39,76%

2016 / 2015 14,52% 10,25%

2017(*) / 2016(*) 25,20% 47,78%

6

(*) Dados: Até Maio
Fonte: COISE/CGPRO/SAP – SUFRAMA
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CRESC. ANUAL

ANOS R$ US$

2013 / 2012 18,37% 6,96%

2014 / 2013 10,38% 1,53%

2015 / 2014: -4,90% -31,62%

2016 / 2015 3,07% -1,30%

2017(*) / 2016(*) 11,35% 31,11%

7

(*) Dados: Até Maio
Fonte: COISE/CGPRO/SAP – SUFRAMA
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CRESC. ANUAL

ANOS R$ US$

2013 / 2012 6,14% -3,73%

2014 / 2013 7,73% -1,54%

2015 / 2014: 2,78% -26,86%

2016 / 2015 -0,63% -2,74%

2017(*) / 2016(*) -16,30% -1,76%

8

(*) Dados: Até Maio
Fonte: COISE/CGPRO/SAP – SUFRAMA
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(*) Dados: Até Maio
Fonte: COISE/CGPRO/SAP – SUFRAMA

28,75%

20,63%

14,03%

11,61%

6,09%

5,87%

4,94%

8,07%

PARTICIPAÇÃO DOS SUBSETORES NO FATURAMENTO DO PIM-
2017(*)

Eletroeletrônico

Bens de informática

Duas rodas

Químico

Termoplástico

Metalúrgico

Mecânico

Diversos



DESTAQUES NO FATURAMENTO DE 2016

PRODUTOS UNIDADE
PRODUÇÃO 

2016(*)

2016

FATURAMENTO % NO FATURAMENTO

R$ 1,00 US$ 1,00 R$ US$

TELEVISOR C/ TELA LCD UNIDADE 8.527.438 11.212.416.333 3.275.618.587 15,07% 14,99%

MOTOCILETAS,MOTONETAS E 

CICLOMOTO
UNIDADE 888.588 8.223.685.743 2.407.664.895 11,05% 11,02%

TELEFONE CELULAR UNIDADE 14.302.915 8.059.655.421 2.364.130.581 10,83% 10,82%

CONDICIONADOR DE AR SPLIT 

SYSTEM
UNIDADE 2.063.266 2.580.399.955 769.686.160 3,47% 3,52%

RECEPTOR DE SINAL DE 

TELEVISAO
UNIDADE 6.448.292 1.535.312.344 452.943.133 2,06% 2,07%

RELOGIO DE PULSO E BOLSO UNIDADE 9.055.588 1.259.459.429 369.112.617 1,69% 1,69%

PLACA DE CIRCUITO IMPRESSO 

MONTADA (USO EM INFORMATICA)
UNIDADE 13.158.696 1.073.554.005 314.788.121 1,44% 1,44%

FORNO MICROONDAS UNIDADE 2.796.395 959.453.764 281.761.870 1,29% 1,29%

AUTO-RADIO E APARS. 

REPRODUTS. DE AUDIO
UNIDADE 1.909.201 695.041.841 202.067.198 0,93% 0,92%

RADIOS APARS/REPRS/GRAVS 

AUDIO (NÃO PORTÁTIL) INCLUSIVE 

TOCA DISCO DIG. A LASER
UNIDADE 670.681 510.092.889 147.650.196 0,69% 0,68%

TOTAL DO FATURAMENTO DO PIM 2016

R$ US$

74.413.598.540 21.849.290.915

Fonte: COISE/CGPRO/SAP – SUFRAMA
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DESTAQUES NO FATURAMENTO DE 2017(*)

PRODUTOS UNIDADE
PRODUÇÃO 

2015(*)

2017 (*)
FATURAMENTO % NO FATURAMENTO

R$ 1,00 US$ 1,00 R$ US$
TELEVISOR C/ TELA LCD UNIDADE 4.333.937 5.725.965.778 1.816.480.450 18,23% 18,22%

TELEFONE CELULAR UNIDADE 6.187.409 3.739.157.867 1.185.560.823 11,90% 11,89%

MOTOCILETAS,MOTONETAS 

E CICLOMOTO
UNIDADE 374.435 3.454.785.944 1.097.399.178 11,00% 11,01%

CONDICIONADOR DE AR 

SPLIT SYSTEM
UNIDADE 852.352 1.018.865.574 324.243.214 3,24% 3,25%

PLACA DE CIRCUITO 

IMPRESSO MONTADA (USO 

EM INFORMATICA)

UNIDADE 9.449.477 610.482.382 193.485.894 1,94% 1,94%

RELOGIO DE PULSO E 

BOLSO
UNIDADE 3.655.483 512.658.403 162.317.319 1,63% 1,63%

FORNO MICROONDAS UNIDADE 1.827.502 499.407.372 158.707.502 1,59% 1,59%

RECEPTOR DE SINAL DE 

TELEVISAO
UNIDADE 2.480.945 485.583.847 154.321.457 1,55% 1,55%

AUTO-RADIO E APARS. 

REPRODUTS. DE AUDIO
UNIDADE 812.195 308.452.248 98.022.348 0,98% 0,98%

RADIOS 

APARS/REPRS/GRAVS 

AUDIO (NÃO PORTÁTIL) 

INCLUSIVE TOCA DISCO 

DIG. A LASER

UNIDADE 273.469 205.626.927 65.378.097 0,65% 0,66%

TOTAL DO FATURAMENTO DO PIM (*)

R$ US$
31.409.585.731 9.969.327.060

Fonte: COISE/CGPRO/SAP – SUFRAMA
(*) Dados: Até Maio
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(*) Somente Mão-de-Obra Efetiva 

(**) Mão-de-Obra Efetiva + Temporária + Terceirizada 

(***) Dados Parciais até Maio. Correspondentes a média mensal de Empresas

informantes do Sistema de Indicadores Industriais, 

FONTE: COISE/CGPRO/SAP

ANO
MÃO-DE-OBRA(*) MÉDIA MENSAL DE 

MÂO-DE- OBRA(**)
MÉDIA MENSAL 
DE EMPRESAS

ADMISSÕES DEMISSÕES SALDO

2012 46.933 52.370 -5.437 120.288 467

2013 57.328 50.380 6.948 121.631 480

2014 49.992 56.470 -6.478 122.178 492

2015 33.096 58.757 -25.661 105.016 482

2016 25.884 31.922 -6.038 85.671 462

2017(***) 12.420 11.906 514 84.950 446

MÃO-DE-OBRA EM MAIO: 84.055
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Fonte: CAGED - Lei 4.923/65 

Elaboração: CGET/DES/SPPE/MTE
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BRASIL - ADMITIDOS, DESLIGADOS E SALDO DE MAIO DE 2017 - SEM AJUSTE  POR UNIDADE DA FEDERAÇÃO

RANKING Nível Geográfico ADMITIDOS DESLIGADOS SALDO
VARIAÇÃO RELATIVA 

(%)

Brasil 1.242.433 1.208.180 34.253 0,09

1º MINAS GERAIS 159.198 136.267 22.931 0,58

2º SAO PAULO 382.450 365.224 17.226 0,14

3º GOIAS 51.323 43.879 7.444 0,61

4º ESPIRITO SANTO 29.395 25.278 4.117 0,57

5º BAHIA 49.319 46.353 2.966 0,18

6º PARANA 92.293 89.914 2.379 0,09

7º MATO GROSSO 29.903 28.177 1.726 0,27

8º PIAUI 7.517 6.681 836 0,29

9º MARANHAO 12.589 11.807 782 0,17

10º TOCANTINS 5.680 5.239 441 0,26

11º RORAIMA 1.937 1.670 267 0,52

12º ACRE 2.343 2.143 200 0,24

13º RONDONIA 8.155 7.961 194 0,08

14º AMAPA 1.500 1.549 -49 -0,07

15º SERGIPE 6.695 6.828 -133 -0,05

16º ALAGOAS 7.056 7.207 -151 -0,05

17º PERNAMBUCO 29.991 30.186 -195 -0,02

18º RIO GRANDE DO NORTE 11.730 11.932 -202 -0,05

19º AMAZONAS 10.401 10.626 -225 -0,06
20º PARAIBA 8.808 9.399 -591 -0,15

21º SANTA CATARINA 74.184 74.798 -614 -0,03

22º DISTRITO FEDERAL 20.849 21.874 -1.025 -0,13

23º
MATO GROSSO DO 

SUL
18.926 20.262 -1.336 -0,26

24º PARA 20.450 22.302 -1.852 -0,26

25º CEARA 29.761 32.701 -2.940 -0,25

26º RIO DE JANEIRO 90.267 95.850 -5.583 -0,16

27º RIO GRANDE DO SUL 79.713 92.073 -12.360 -0,48



10,90%

5,20%

3,40%

1,50% 1,40% 1,20% 1,10%

0,0%
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Maiores PIBs municipais
Participação em relação ao PIB nacional em 2014 (em %)
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Fonte: PIB Dos Municípios- IBGE



PARTICIPAÇÃO DA INDÚSTRIA NO PIB DO ESTADO % (2014)

1 Espírito Santo 38,9

2 Amazonas 34,5
3 Santa Catarina 30,3

4 Rio de Janeiro 29,6

5 Pará 29,5

6 Minas Gerais 28,8

7 Paraná 25,2

8 Sergipe 24,6

9 Goiás 23,8

10 Rio Grande do Sul 23,4

RANKING DOS ESTADOS

Fonte: CNI- Portal da Industria- Perfil dos Estado
http://perfilestados.portaldaindustria.com.br/ranking?cat=11&id=1158
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Arrecadação: Receita Federal do Brasil
Transferências: Portal Da Transparência

Nota: As transferências constitucionais e as decorrentes de legislação específica se referem ao Programa Código 
905. 

Fonte: Receita Fedeal

Nota: A 2ª região fiscal da Receita Federal do Brasil equivale à região Norte exclusive  o estado de Tocantis
17

Exportação líquida de recursos do Amazonas para União, em R$ milhões

Recursos enviados e 
recebidos

2012 2013 2014 2015 2016

Valor % Valor % Valor % Valor % Valor %

Arrecadação Federal 8.958,75 - 12.967,07 - 13.716,63 - 13.007,75 - 13.198,95 -

Transferências 
Constitucionais e as 

Decorrentes de Legislação 
Específica

3.779,60 42,19% 3.585,50 27,65% 3.912,64 28,5% 3.397,52 26,12% 3.668,82 27,80%

Recursos Líquidos 
Exportados

5.179,15 - 9.381,57 - 9.803,99 - 9.610,23 - 9.530,14

Arrecadação Federal na 2a. Região Fiscal da Receita Federal do Brasil, em R$ milhões

Estados
2012 2013 2014 2015 2016

Valor % Valor % Valor % Valor % Valor %

Amazonas 8.958,75 56,74% 12.967,07 47,86% 13.716,63 47,12% 13.007,75 45,78% 13.198,95 44,42%

Demais (AC/AP/PA/RO/RR) 6.829,99 43,26% 14.126,37 52,14% 15.393,28 52,88% 15.408,67 54,22% 16.514,20 55,58%

TOTAL 15.788,74 100,00% 27.093,44 100,00% 29.109,91 100,00% 28.416,42 100,00% 29.713,15 100,00%



Fonte: Demonstrativos dos Gastos Tributários – RFB
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Demonstrativo dos Gastos Tributários (Renúncia Fiscal) por região, em R$ bilhões

Região

PLOA 2016

2011 2012 2013 2014 2015 2016

Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor %

Norte 24,74 21,0% 26,03 17,8% 28,76 16,9% 32,81 13,1% 36,24 12,83%
35,49 13,10%

Nordeste 14,11 11,9% 19,49 13,4% 21,94 12,9% 27,21 10,9% 32,5 11,51% 29,98 11,06%

Centro 
Oeste 6,92 5,9% 8,92 6,1% 11,29 6,6% 17,04 6,8% 20,2 7,15%

19,76 7,29%

Sudeste 58,62 49,6% 70,65 48,4% 82,9 48,8% 129,7 51,9% 148,03 52,41% 141,3 52,14%

Sul 13,7 11,6% 20,89 14,3% 25,13 14,8% 43,00 17,2% 45,45 16,09% 44,45 16,40%

Total 118,09 100,0% 145,98 100,0% 170,02 100,0% 249,76 100,0% 282,43 100,00%
271,00 100,00%



 O Brasil possui 525.350 Indústrias (100%)

 Amazonas é o 23º - apenas 3.131 (0,60%)- Apesar 
de ser o 4º em nível escolaridade (RR, SP, BA, AM)
✓ Está a frente apenas de TO, AC, AP, RR
✓Dentro da região Norte o Amazonas tem representatividade de 

16,8%, ocupando a 3ª posição (Atrás de Pará e Rondônia)

 Sudeste concentra   242.379 (46,14%)
✓ São Paulo 135.507 (1º) (25,79%)
✓Minas Gerais 67.052 (2º) (12,76%)
✓ Rio de Janeiro 28.094 (3º) (5,35%)
✓ Espirito Santo 11.726 (4º) (2,23%)

Realidade Industrial do Amazonas

Fonte: Perfil Das Industria Nos Estados 2014-CNI / Apresentação MCTI
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Fonte:BNDES

20

RO AC AM RR PA AP TO MA PI CE RN PB PE AL SE BA MG ES RJ SP PR SC RS MS MT GO DF

2016 0,5 0,1 0,4 0,4 2,6 0,22 0,5 1,2 0,8 2,1 1,0 0,2 1,7 0,1 0,1 3,8 8,7 0,8 7,3 22,8 9,8 5,4 6,9 2,27 4,5 2,3 1

2015 1,7 0,2 0,5 0,06 7,7 0,5 1 3,2 1,3 3,9 2,2 0,6 4,3 0,2 0,4 6 11 1,6 16 30,4 12,8 6,8 9,2 2,1 4,8 3,3 2,5

2014 1,7 0,4 0,7 0,1 9,4 0,6 1,2 4,5 1,7 3,2 1,2 1,2 5,9 0,6 0,4 5,9 15 3 26 45 15 9,7 13 4,3 6,4 5,4 5,5

2013 2,3 0,3 1,1 0,1 7,7 1,1 1,1 3,9 0,9 2,5 2,8 1 3,6 1 0,7 9,3 17 3,8 20 46 16 12 15 4,5 6,8 5,1 4,5

2012 2,6 1 1 0,1 6,8 0,5 1,3 3,8 0,8 3 2,8 0,6 3,2 0,5 0,6 5,7 13 3,1 21 36 11 8,4 9,9 4,4 3,5 3,1 9

2011 4,5 0,2 0,9 0,1 3,8 0,2 1,2 2,7 0,4 2,5 1,5 0,7 4,6 0,9 0,6 5 13 2,9 16 36 11 8,6 10 2,5 3,1 4,4 1,3

2010 5,4 0,5 2,3 0,1 2,1 0,1 1,3 1,3 0,7 3,6 0,8 0,5 2 0,6 0,7 4,8 13 2,7 36 46 11 8,7 10 1,9 3,2 4,3 1,9

2010-2015 18,7 2,7 6,9 0,96 40,1 3,22 7,6 20,6 6,6 20,8 12,3 4,8 25,3 3,9 3,5 40,5 90,7 17,9 142 262 86,6 59,6 74 22 32,3 27,9 25,7
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95% do ICMS do Estado do Amazonas é arrecadado em Manaus

NOTA: Arrecadação em milhares de reais
(*)- Até Maio

FONTE: E-Siga/ GANS /DEARC - SEFAZ
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PARTICIPAÇÃO DO ICMS DA INDÚSTRIA NA ARRECADAÇÃO 
TOTAL DE ICMS NO ESTADO % (2015)

1 Amazonas 36,8

2 São Paulo 35,7

3 Rio Grande do Sul 33,1

4 Roraima 32,8

5 Minas Gerais 32,6

6 Espírito Santo 32,1

7 Santa Catarina 30,6

8 Alagoas 29

9 Bahia 23,7

10 Distrito Federal 21,6

RANKING DOS ESTADOS

Fonte: CNI- Portal da Industria- Perfil dos Estado
http://perfilestados.portaldaindustria.com.br/ranking?cat=1&id=1189
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A PARTICIPAÇÃO DA INDÚSTRIA NO ISS É EM MÉDIA 50%

NOTA: IPTU: IMPOSTO PREDIAL / IMPOSTO TERRITORIAL/ MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU / MULTAS E JUROS DE MORA 
DA DÍVIDA  ATIVA DO IPTU/ RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IPTU 

ISS: ISSQN - IMP. S/ SERV. DE QUALQUER NATUREZA/ ISS RETENÇÃO ESTADO/UNIÃO / ISS - SIMPLES NACIONAL /MULTAS E 
JUROS DE MORA DO ISS / MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA  ATIVA DO ISS / RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO ISS

ALVARÁ: TAXA DE LOCALIZAÇÃO /  TAXA DE VERIFICAÇÃO DE FUNCIONAMENTO REGULAR   

(*)- Até Maio

FONTE: PORTAL DA TRANSPARÊNCIA MUNICIPAL
23

1
0

4
.3

8
5

.5
5

9
,0

8
 

1
3

9
.7

2
5

.2
2

7
,5

3
 

1
8

1
.0

9
5

.1
7

1
,2

0
 

2
2

3
.4

4
0

.3
6

8
,4

0
 

2
2

4
.1

4
6

.3
8

2
,2

7
 

1
3

7
.1

2
7

.2
4

7
,4

0
 

4
8

0
.4

8
2

.1
6

8
,1

0
 

5
3

2
.1

9
4

.4
5

6
,9

4
 

5
9

2
.2

8
2

.4
8

1
,9

6
 

5
6

1
.2

0
3

.3
6

2
,0

6
 

5
2

3
.8

2
0

.5
4

3
,9

5
 

1
6

9
.0

4
8

.8
4

8
,2

5
 

1
8

.5
5

6
.8

7
5

,1
4

 

2
1

.2
3

5
.2

8
5

,1
7

 

2
5

.6
3

7
.9

9
5

,7
6

 

2
5

.0
4

7
.7

1
5

,1
1

 

2
8

.3
9

4
.1

5
5

,1
9

 

2
2

.2
8

0
.9

6
6

,0
5

 

 -

 100.000.000,00

 200.000.000,00

 300.000.000,00

 400.000.000,00

 500.000.000,00

 600.000.000,00

 700.000.000,00

2012 2013 2014 2015 2016 2017(*)

ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS MUNICIPAL

IPTU ISS ALVARÁ



TAXA DE SERVICOS ADMINISTRATIVOS TSA 
RECEITA REALIZADA (R$)

FONTE: PORTAL DA TRANSPARÊNCIA
(*)- Até Maio
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FONTE: MCTI/ASCOF
RESUMO GERAL DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA - 2015 - (Execução Fechada)

(*) Recurso administrado pelo CAPDA – 0,5%
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NOTA: Arrecadação em milhares de reais
(*)- Até Maio

FONTE: E-Siga/ GANS /DEARC - SEFAZ

FTI: R$ 3.954.453,00 

FMPES: R$ 858.993,00 

UEA: R$ 1.862.882,00 

Total nos últimos 5 anos R$ 6.386.118,00 

Em 2016: R$ 1.300.368,00              27
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UEA EM NÚMEROS

FONTE: Sistema Acadêmico Lyceum; Secretaria Acadêmica Geral; PROPLAN/UEA.-E-siga
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UEA EM NÚMEROS

FONTE: Sistema Acadêmico Lyceum; Secretaria Acadêmica

Geral; PROPLAN/UEA.-E-siga
FONTE: E-Siga/ GANS /DEARC - SEFAZ

EM MILHARES
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